HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /HĐND-PC

V/v rà soát các văn bản có liên quan

trình HĐND Tỉnh ban hành Nghị

quyết theo quy định của Luật Lực

lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự

ở cơ sở năm 2023

Đồng Tháp, ngày       tháng 01 năm 2023

Kính gửi: Ủy ban nhân dân Tỉnh

Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự (ANTT) ở cơ sở được

Quốc hội khóa XV, kỳ họp thứ 6 thông qua ngày 28 tháng 11 năm 2023 và có

hiệu lực từ ngày 01 tháng 7 năm 2024. Theo đó, Luật đã giao cho Hội đồng nhân

dân Tỉnh quy định tiêu chí thành lập và tiêu chí về số lượng thành viên (khoản 3

Điều 14); quyết định mức hỗ trợ, bồi dưỡng (khoản 1, điểm b và c khoản 2 Điều

23); quyết định mức chi (khoản 2 Điều 26); phê duyệt, quyết định về kế hoạch,

dự án, đề án xây dựng, bố trí và dự toán thu, chi của lực lượng tham gia bảo vệ

ANTT ở cơ sở (điểm a khoản 2 Điều 30). Đồng thời, lực lượng tham gia bảo vệ

ANTT ở cơ sở được kiện toàn từ lực lượng bảo vệ dân phố, Công an xã bán

chuyên trách và Đội trường, Đội phó đội dân phòng (khoản 1 Điều 14).

Từ những quy định trên, đề nghị Ủy ban nhân dân Tỉnh chỉ đạo rà soát

các Nghị quyết có liên quan của Hội đồng nhân dân Tỉnh đã ban hành để bãi bỏ,

thay thế, tích hợp và sớm trình Hội đồng nhân dân Tỉnh ban hành Nghị quyết

theo đúng quy định.

Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh rất mong Ủy ban nhân dân Tỉnh

quan tâm, phối hợp và chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh;

- Các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh;

- Lưu: VT, BPC, Phòng Công tác HĐND(PVN).

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Kim Tuyến

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2024-01-31T13:50:37+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2024-01-31T13:50:38+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2024-01-31T13:51:20+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2024-01-31T13:52:01+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!